Mons. di Bovè mi ha parlato poi a parte e dettomi che assicurassi Sua 
Beatitudine della falsità, et aggiunse sopra ciò il suo giuramento e che ne 
voleva rispondere con la sua testa a Sua Santità, ch'è quel solo che ha tal 
potere sopra di lui. Io veramente ho ricercato qual verità habbia la voce su
detta, ma non ne trovo buon fondamento , e lo stesso Ministro di Cesare661, 
che è assai scaltro e pratico e che ha molte amicitie, non scopre niente di più 
del detto di sopra. 

[365r] Sua Maestà non ha tuttavia quel calore che richiederla un tanto 
negotio, ridotto in questi termini; anzi tolto quello che in suo nome è stato 
risposto alli Moscoviti, come sia> vede in piano662; Sua Maestà non si dichia
ra a sufficienza se voglia la guerra o no; e ciò che si è significato. a Moscoviti, 
è segreto sottoposto a varie interpretationi et ambiguità, onde non ha la for
za che haveria una dichiaratione espressa e forte fatta in altre congionture. 

Io non lascio di porgere i più efficaci stimoli e mostrare che non si deve 
perdere un'occasione che fugge e della quale non ne verrà forse mai un eguale 
per la salute del Regno. 

Riferii al Re i dì passati quello che per testimonianza fattamene da 
Sig.ri Francesib> ne sentiva il Re di Francia, cioè esser cosa utilissima e da 
non perdersi la congiontione dell'armi con i Moscoviti . 

a·a) S upra lineam adscriptum. 
b·b) Lineasubducta. 

660 Epus Bellovacensis Panhagiusde Forbin-Janson et marchio de Vitry. 
661 Ioannes Christianus Zierowsky. 
662VideN. 244. 
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N.244. 

"Avviso" 
ab Opitio Pallavicini 
ad Secretariatum Status transmissum 

Varsaviae, 12 III 1681. 

Varsaviam venit legatus Turcarum litteris ad regem et Rempublicam in
structus, qui sibi imprimis proponere videtur explorare et speculari, quid in 
colloquiis Polonorum cum Moscovitis tractetur. Quidam autem suspicantur 
eum de disterminatione Ucrainae esse acturum. Itaque si Turcae tale m dister
minationem nemine repugnante facerent, id Regno Poloniae perniciosissimum 
esse t. In comitiis unus ex nuntiis terrestribus Maioris Poloniae proposuit, ut no
va comitia ad mensem Augustum indicerentur, in quibus non nisi de 
exorbitantiis sive excessibus deliberaretur. Huiusmodi propositum tamen 
repudiatum est. In colloquiis, quae cum oratoribus Moscovitis habentur, 
hucusque ad communem consensum non est deventum. Controversia enim 
versatur circa numerum copiarum, quas utraque pars suppeditare debebit. 
Opinio est oratores sufficientibus mandatis carere et litteras ex Moscovia 
exspectare.